[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЧЕРНОГОЛОВКА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_13_»_____01______ 2017 г.

                                          №_21_

Об утверждении Положения об учете детей,
подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего
и среднего общего образования
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях ведения учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка».

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельнике «Черноголовская газета» и разместить его в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского округа Черноголовка Московской области в разделе «Образование» (www.chgcity.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации по социальным вопросам Шигалёву Л.М.
Руководитель Администрации
муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

В.В. Авдонин
Рассылка: Шигалёвой Л.М., отдел образования (2), Морохиной И.А. (газета, сайт), Рамзайцевой Н.Г., МОУ СОШ № 82, МОУ СОШ № 75, МОУ «СОШ» Веста», МОУ «Макаровская ООШ», ЧУ НОУ «Школяр», ФГБУЗ Больница НЦЧ РАН, управление опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Ногинскому муниципальному району, городским округам Черноголовка и Электросталь, Отдел социальной защиты населения г. Черноголовка Министерства социального развития Московской области, Регистр НПА, Ногинская городская прокуратура, ООО «Элкод», МДОУ д/с комб.вида № 98 «Сказка», МДОУ Центр развития ребенка д/с № 2 «Росинка», МДОУ д/с комб. вида «Лада», МДОУ д/с № 74 «Радуга», МДОУ д/с «Солнышко»
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

от «_13_»__01___ 2017 № _21_

Положение

об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования
«Городской округ Черноголовка»
1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка» (далее - Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Постановлением Правительства Московской области от 29.10.2002 № 498/39 «О мерах по учету детей в возрасте 6-15 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.12.2014 № 08-1908 «Об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, и приема их на обучение».

1.2.  Положение определяет порядок учета детей в возрасте до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет детей), а также регламентирует порядок взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка».
1.3.  Организацию работы по учету детей осуществляет отдел образования администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка» (далее - отдел образования).

1.4.  В учете детей участвуют:

· муниципальные образовательные организации муниципального образования «Городской округ Черноголовка», реализующие программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;
· частное учреждение «Некоммерческое общеобразовательное учреждение «Школяр» (в пределах своей компетенции) (по согласованию);
·  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка»;
· управление опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Ногинскому муниципальному району, городским округам Черноголовка и Электросталь (в пределах своей компетенции) (по согласованию);
· Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Больница Научного Центра РАН в Черноголовке (в пределах своей компетенции) (по согласованию);
· Отдел социальной защиты населения г. Черноголовка Министерства социального развития населения Московской области (в пределах своей компетенции) (по согласованию) и подведомственные им учреждения и организации (ГБУСО МО «Черноголовский КЦСОН») (в пределах своей компетенции), совместно именуемые «службы системы профилактики» социальной защиты населения;

· МУ МВД России «Ногинское».

1.5.  Информация по учету детей, поступающая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в условиях, обеспечивающих ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования
2.1.  Отдел образования ведет учет:

· детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации, в порядке электронной очереди в Единой информационной системе управления дошкольными образовательными учреждениями;

· обучающихся по программам дошкольного образования (в различных формах получения образования: в организации и в форме семейного образования, а также детей, нуждающихся в переводе в иные образовательные организации).

2.2.  Муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования:

· осуществляют ежедневный учет детей,
в том числе не посещающих или систематически пропускающих занятия в дошкольной образовательной организации без уважительной причины;
· ежегодно до 5 сентября предоставляют
списки обучающихся по группам в отдел образования;

· ежегодно до 1 февраля предоставляют в отдел образования сведения о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем учебном году и подлежащих приему в первый класс (дети в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 8 лет на 1 сентября) или планирующие поступление в первый класс в наступающем учебном году в более раннем возрасте.
3. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
3.1.  Отдел образования:

3.1.1. ведет учет детей:

· не обучающихся в общеобразовательных учреждениях и не получающих обязательного основного общего образования в иных формах;

· подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним году;

· не получающих образование по состоянию здоровья;

· систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях;

3.1.2.  осуществляет контроль за зачислением в муниципальные образовательные учреждения несовершеннолетних детей из семей, зарегистрированных по месту пребывания.

3.2.  Муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования:

· осуществляют ежедневный учет детей, в том числе не посещающих или систематически пропускающих занятия без уважительной причины;

· вносят сведения об обучающихся в систему «Школьный портал»;
· ежегодно до 5 сентября предоставляют списки обучающихся в отдел образования;

 - ежемесячно предоставляют в отдел образования информацию об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих занятия без уважительной причины,  а случае необходимости, незамедлительно.
3.3 Частное учреждение «Некоммерческое общеобразовательное учреждение «Школяр»:
· осуществляют ежедневный учет детей, в том числе не посещающих или систематически пропускающих занятия без уважительной причины;
· ежегодно до 5 сентября предоставляют списки обучающихся в отдел образования;

-
ежемесячно предоставляют в отдел образования информацию об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих занятия без уважительной причины, а случае необходимости, незамедлительно.
3.4.  Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Больница Научного Центра РАН в Черноголовке предоставляет в отдел образования информацию о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка», при установлении данного факта;
- ежегодно до 10 сентября предоставляет
информацию о детях, проживающих на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка» и не подлежащих обучению в образовательных организациях по состоянию здоровья.

3.5.  МУ МВД России «Ногинское», предоставляет в отдел образования информацию о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка», при установлении данного факта.

3.6.  Отдел социальной защиты населения г. Черноголовка Министерства социального развития населения Московской области предоставляет в отдел образования информацию о детях, находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации и о выявленных детях из семей группы риска, не обучающихся в образовательных учреждениях.
3.7.  Управление опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Ногинскому муниципальному району, городским округам Черноголовка и Электросталь предоставляет в отдел образования информацию о детях-сиротах, детях, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка».
3.8.  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка»:

·  обеспечивает совместно с отделом образования устройство детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в образовательные организации для получения общего образования;

·  принимает меры к родителям (законным представителям), препятствующим детям в получении начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3.9.  Руководители органов, учреждений и организаций, участвующих в учете детей, несут персональную ответственность за обеспечение сохранности и конфиденциальности информации по учету детей в соответствии с действующим законодательством.